**21.**  
**Ad 5. arg. ex 1. aduert.**  
Ad quintum respondetur, quod pa-  
ternitas, ut est proprietas personæ defi-  
nitur per naturam diuinam cum qua cō-  
iungitor, quasi per aliquid distinctum in  
conceptu, ut similitas definitur per nasū;  
sed natura non est pars definitionis in-

A tima, quæ in ipsa proprietate definita contineatur, ut in notationibus præmo-  
nuimus.

Ad sextum iam diximus, quod relatiōē diuina ut est in aliquo, includit existere, quod est ipsa essentiā; ut verò est ad aliud, non includit existere. Secundò respondetur abundè magis, quod relatiōē ut est ens, non includit in suo con-  
ceptu existentiam quasi intimam, sed quasi adjunctam: ens enim est res siue quidditas, cui conuenit existere. Relatiōē ergo diuinæ sunt res quibus con-  
uenit existere; sed existentia non est de B conceptu relationum, ut pars definitio-  
nis intrinseca; sed quasi res extrinseca ad quam relatio quatenus ens, habet ordi-  
nem, & conuenientiam. Quod postea explicabimus elucidatēs, quo pacto di-  
uinæ relations sint perfectæ: & ideo ip-  
sa existentia non clauditur in conceptu relationis.

### CAPVT XXX.

*Relatio diuina est in essentiā, & in  
persona; sed non dat nomen  
ad aliud.*

**D**E distinctione relationum diuinarum ab essētiā, & à se ipsis egimus; pergendumque est ad eam questionem, an relatio diuina sit in ipsa essentiā diuina, sicut est in persona diuina: cum enim relatio sit in aliquo, & sit ad ali-  
quid, utraque notio relationis est nobis tractanda. Hoc autem cap. meditamus relationes diuinæ prout sunt in aliquo, scilicet prout sunt in essentiā, & in per-  
sonis.

**D**Quoniam verò cognitio rerum natu-  
ralium comicitur perpetuò Philosophiā de diuinis; ostendendum est, quo modo relatio creata sic in aliquo: est enim in subiecto, & in fundamento, in quibus inesse dicitur; tum quia existentia re-  
lationis pendet ab existentia utriusque: tum etiam quia dat nomen subiecto; & quandoque etiam dat nomen fundamēto, non semper tamen verbi gratia, simili-  
tudo est in albedine, & in papyro, quia eius existentia non pēdet ab existentia utriusque, tanquam à subiecto cui inest; inest enim papyro media albedine, & utriusque dat nomen; nam papyrus dici-  
tur similis, & albedo etiam similis. Pa-  
ternitas

**22.**  
Ad 6. arg.  
1. Respons.  
1. aduert. ad fi-  
nem.  
2. Respons.  
Relatio qua-  
tenus ens, con-  
tinet in suo co-  
ceptu exis-  
tentiam, quasi re  
extrinseca, &  
adjunctam, ad  
quam ens ha-  
bet ordinem,  
& conuenien-  
tiam.

**2.**  
1. pranot.  
Relatio creata  
est in supposi-  
to, ut in subie-  
cto, & in for-  
ma suppositi,  
ut infundamēto.  
1. quia habet  
existentiā ab  
utroque pen-  
dente.  
2. quia dat no-  
mē partim v-  
trique, ut simi-  
litude, partim  
subiecto raptū,  
ut paternitas.

ternitas verò creata est in supposito; & est etiā in forma, siue natura suppositi, quæ Filio communicata est, & ea est relationis fundamentum; quod tamen nō accipit nomen relatiuum, quia anima non est Pater, neque humanitas est Pater, sed homo.

**Relatio diuina** non est in essentia, ut in fū damento; neq; in supposito vt in subiecto, à quo habeat esse, siue existe-re.

Habet esse ab essentia, nō tam en in subiecto.

Ostenditur,

iloquuntur illi

zabroos 17, 20

modus 2, 6

fluo nomini 6/

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est insup-

posito ab essen-

tia per concep-

tum distincto

non habet ab

eo esse, sed est

duntaxat eius

forma, & solū

significat, in, re

latium.

2. prænor:

Non nisi per

accidens est idē

in se ipso.

**S. Thom.**

Aristot.

Per se hoc ita;

est in illo, vt il-

lu nō sit rur-

sus in hoc.

Per se Paterni-

tas est in essen-

tia, relatio in

supposito.

Declaratur,

zabroos 17, 20

modus 2, 6

fluo nomini 6/

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

tum.

Vt est in essē

tia siue vt exi-

stens est, habet

abea esse absolu-

latum; & signi-

ficat, in, absolu-

9.  
3. assertū ex- Sunt etiam proprietates hypostaticę A  
plicans primū: in essentia diuina ad eum modum quo  
Proprietas hy postatica est in essentia creata communicabili sunt  
essentia quasi in principio. Et ea possunt considerari  
non reali, sed præcipuo, qđ continetur proprietas una, vt in prin-  
modo nostro intelligendi cō-  
stituit personā seu hyposta-  
sim.

Declaratur.

In creatis, essentia com-  
munis non est principiū rea-  
le plurium pro-  
prietatum ser-  
uat arnitate cō-  
muni, quæ est  
rationis.

10.

Diuina essen-  
tia communis  
pluribus hypo-  
stasibus, nō est  
principiū rea-  
le proprietatū  
ob indistin-  
ctionem, non  
verò ob defe-  
ctum vnitatis  
realis.

Hæc autē in Deo dissimilia sunt; nam  
essentia quidem diuina non est reale  
principium proprietatum hypostasum,  
sicut neque ipsarū hypostasum principiū  
reale est, cum ab illis sola ratione  
distinguatur. Sed quia diuina essentia cō-  
muni pluribus hypostasibus, nō est so-  
la ratione una, sed vnitate reali una est:  
nō ob intelligēdi modo una & eadē es-  
sentia est principiū constituēs hyposta-  
ses tres; & ita cū singulis cōparata eadē  
essentia vt individua, est quasi principiū  
individuæ proprietatis: quia in Patre est  
principiū paternitatis, sicut & Patris; &  
in Filio filiationis, sicut & Filii; principiū,  
in qua, non reale, sed nostro modo intel-  
ligendi, vt iam monuimus. Et ita pro-  
prietates sunt in essentia quasi in prin-  
cipio præcipuo quod personam consti-  
tuit, vnde intelligitur quasi orta pro-  
prietas ipsius personæ, sive hypostasis.

11.

4. assertū ex-  
plicans primū.  
Eadē proprie-  
tas, vt relatio,  
est in essentia,  
sicut relatio  
creata est in fu-  
ndamento, quo-  
ad hoc quod ha-  
bet ab eo exis-  
tentiam.

Declaratur.

S. Thom.

Magist.

Alensis.

At verò eadem proprietas, vt relatio  
est, est in essentia ad eum etiam modū  
quo relationes creatæ sunt in fundamē-  
tis: nam etsi essentia non sit fundamentū D  
proximum diuinæ relationis; tamen di-  
uina relatio existit existentiā diuinā quæ  
est ipsa essentia. Et ita quoad cōiunctio-  
nem secundum existentiam, ita coniun-  
gitur diuina relatio cum essentia, sicut  
relatio creata cum fundamento cui ad-  
hæret, quia habet ab eo existentiam.  
Hoc ita declarat S. Thom. dist. 33, cum  
Magistro, & Alexandro Alensi 1. p. q. 8.  
membr. 6. art. 3.

Relatio autem spiratoris est quidem  
in essentia dūtaxat vt in præexistente,  
eo modo quo sunt relationes in funda-  
mento, coniunctæ cum illo secundum  
quod ab illo dependet relationum exi-  
stentia. Non est relatio spiratoris in di-  
uina essentia, vt proprietas hypostasis,  
quæ essentiam sequitur: singulare enim  
est in Deo, in quo nihil est accidens, vt  
aliquid sit cōmune duabus personis præ-  
ter essentiam; ita vt illud commune ne-  
que essentia sit, neque accidens, neque  
proprietas hypostasis, sed duarum hy-  
postasum quasi communis proprietas,  
quæ hypostases non cōstituit, sed sequi-  
tur. Est ergo hæc relatio in essentia tan-  
quam in præexistente; quia ea quoque  
relatio sequitur essentiam, ab eaque ha-  
bet esse, vel potius existit per illam, vt  
de cæteris diximus. Est verò in supposi-  
tis ea relatio quasi accidēs, vt S. Thom.  
docet in sentent. non tamē quasi in sub-  
iectis; sed est quasi accidens, idē dūta-  
xat, quia nostro modo intelligendi adjic-  
tur personis iam constitutis, quod erit  
lib. 4. declarandum.

12.  
Hoc modo  
etiam relatio  
spiratoris est  
in essentia.  
Non est in es-  
sentia vt pro-  
prietas hypo-  
stasis, quæ essē  
tiam sequitur.  
Est duarum hy-  
postasum qua-  
si cōmuni pro-  
prietas.  
Hæc relatio  
est in supposi-  
tis, vt accidēs,  
S. Thom.  
Nō tamen est  
in illis quasi  
in subiectis.  
13.  
2. pars inscrip-  
tionis:  
Diuina relatio  
vt sic, est in re-  
lato quod non  
est absolutum  
sed ipsa res re-  
lata, sc. persona  
de reddit non  
Sic Deitas est  
in Deo, dūta-  
xat penes mo-  
dū significādi.  
Diuina relatio  
conceptu rela-  
tiuo, distingui-  
tur ratione for-  
mali à perso-  
na, & est in il-  
la, quasi acci-  
dens adueniēs.  
Eadē relatio  
vt proprietas,  
est in persona,  
vt constituē  
illam, & reddēs  
ineōmunicabi-  
lem.  
Proprietates  
creatæ habent  
esse à supposi-  
to, qđ s. existit  
diuinæ

diniu&verò ab diuinæ verò habent esse ab essentia, essentia quæ est ipsum existere, ut anteà notaui ipsū existere. est ergo diuina relatio, & in essentia, & in personis.

14.  
3. pars inscrip-  
tionis.

*Ex S. Thom.*  
sicut essentia  
nō generat Fi-  
lium; ita nec  
refertur ad il-  
lū, ob indistin-  
ctionem.

Essentia est re-  
latio: non ta-  
mē est relatū.  
In 1. est sensus  
identicus: in 2.  
formalis.

Quòd verò relatio diuina quamuis in essentia sit, & in personis, non tamen tribuat nomen essentiæ, sed personis, compertum est apud Catholicos, vt loco iam dicto S. Thomas etiam docuit; sicut enim essentia non generat, ita neque refertur: sicut enim impossibile est quòd aliquis generet, nisi sobolem distinctā à se ipso; ita impossibile est quòd ad se ipsum referatur reali relatione: quia ergo essentia non est res distincta à Filio; neque generat Filium, neque refertur ad illum. Et ideo S. Thomas ait quòd relatio in abstracto prædicatur de essentia in sensu identico, ut dicamus relationem esse essentiam ipsam, hoc est, non esse rem distinctam; negamus tamen essentiam referri, aut esse relatum: quia est sensus formalis, quòd essentia referatur, quod est impossibile, sicut quòd essentia generet.

15.  
*Mar. Vict.*  
locus explica-  
tur vt lib. 2. c.  
62. p. 2. n. 1. &  
6.

Et quidèm Marius Victor. lib. 1. contra Arium, Spiritum Sanctū, id est, Deitatem (sic enim intelligit) appellavit matrem Iesu supra, & deorsum, id est, diuinitus, & humanitùs. Nam etsi appelle matrē, forsitan quia Filius de illa procedit, de quo dictum est Psal. 109. *Ex utero genui te;* & iterum vsu aliorū Patrū dicat Deitatem generantē: tamen nomen matris nomē matris relatiū nō debuit tribuere Deitati etiā metaphoricè, ne daret locum nouæ cuiam hæresi. Itaque Deitas non refertur reali relatione ad personas diuinæ.

16.  
Difficultas  
proposita à  
*Magist.*  
Solutio.  
Re ipsa rela-  
tio & relatum  
& essentia res  
vna sūt in Deo.  
Essentia cū si-  
gnificetur qua-  
si forma subsi-  
stentis, nō ge-  
nerat, nec re-  
fertur; quarene  
que determina-  
tur, neque di-  
stinguitur.  
At Deus gene-  
rat & refertur. Non tamen concedendum est

A quòd Deus distinguatur à Deo, sicut cōcedimus quòd Deus generat Deū; distin-  
ctio enim significat negationē vnitatis: Non tamen  
quare videtur significari quòd non sit  
vna Deitas: sed rectè dicitur quòd is qui  
Deus est, distinguitur ab eo qui Deus  
est; ita vt sit negatio vnitatis inter per-  
sonas, quia hæc persona non est illa. An  
autem hic Deus sit hic Deus, ostensis  
distinctis personis, lib. 5. dicemus.

De à Deo, sed  
is qui Deus est  
ab eo qui Deus  
est.

### CAPUT XXXI.

*Relationes diuinæ sunt perfectæ, & bona,  
& personarum diuinarum perfe-  
ctiones formales.*

A D questio[n]ē celeberrimā, ac per-  
difficilem ventum est, quam vt me-  
liùs explicaremus, longā anteà fecimus  
disputationem de perfecto, de bono, &  
de relationibus creatis, vtrūm nō per-  
fectæ sint & bona; vt ea tandem questio de  
diuinis relationibus tractetur, quæ hoc  
loco occurrit. Caput distribuimus in  
partes tres.

Prima pars: *Relationes diuinæ sunt ex propria ratione perfectæ, & bona.*

Secunda: *Refutatur quædā opiniones circa perfectionē diuinarum personarū.*

Tertia: *Relatio diuina est formalis per-  
fectionis diuinæ personæ.*

### PRIMA PARS.

*Relationes diuinæ sunt ex propria ra-  
tione perfectæ, & bona.*

I N hac questio[n]e primo statim loco  
sensus questio[n]is aperiendus est, ne  
nomine tenus dissidētes propter aqui-  
uocationē laboremus frustrā; docim⁹  
enim superiùs relationē cōparari ad ali-  
ud, sc. ad terminū; & cū aliquo, scilicet cū  
subiecto. In illa cōparatione considera-  
mus, ad, relatiū: in ista verò conside-  
ramus, in, relatiū. Et ita ipsa ratione co-  
gitādi diuidimus in relatione eadē, ad, &  
in; cū tamen omnino sint idē. Relatio er-  
go creata etiā vt est ad aliud, est ens; nō  
tū vt est ad aliud, est accidēs, hoc est, nō  
intelligitur vt accidēs; quia vt est ad ali-  
ud nō cōsideratur in subiecto: ipsū tamē  
ad aliud est verē & formaliter accidēs, &  
in subiecto est, siquidē ad aliud, & in ali-  
quo, non sunt res duæ in relatione eadē,  
sed vna & eadem relatio simplicissima.

I.  
Prænotandū  
ex cap. 3. n. 5.

In relatione  
cādem cōside-  
ratur ad, & in.

Item ex eodē  
cap. n. 10. & 11.  
& ex cap. 4. n. 7  
relatio creata  
etiam vt est ad  
aliud, est ens,  
& est verē ac-  
cidens; non ta-  
mē est accidēs  
hoc est, nō in-  
telligitur vt ac-  
cidens.

2.  
Non est quæstio de relatio-  
ne, vt est ad aliud, an sit per-  
fecta, & perfe-  
ctio.

Ratio.  
Omnis existē-  
tia est absolu-  
ta, & ad se.  
Omnis perfe-  
ctio est alicuius  
subiecti.

Doctrina c. 9.  
n. 9. & 10. est ve-  
ra de relatione  
reali, vt relatio  
est, absolute, si  
ue in actu sig-  
nato.

In hoc eodem  
sensu est quæ-  
stio præsens de  
relationibus di-  
uinis.

Declaratur.

3.  
1. partē inscri-  
ptionis negat  
Capreol.  
Caiet.  
Scot.

Durand.

Richard.

Cum ergo quærimus tam de relatio-  
ne creata, quam diuina, an sit formaliter  
perfecta & bona; & utrum formalis per-  
fatio sit: non facimus quæstionem de  
relatione vt est ad aliud; quia sensus eius  
quæstionis est, an sub ea consideratione  
qua ad aliud refertur, sit perfecta, & per-  
fectio. Nam vt est ad aliud non intelligi-  
tur existens: existentia enim etiam re-  
lationis, est absoluta, & ad se. Multò ve-  
rò minus est perfectio; perfectio enim  
est alicuius subiecti: relatio vero vt est  
ad aliud, non est alicuius, sed ad aliud;  
quia non comparatur cum subiecto; sed

cum termino: omnia ergo hæc neganda  
forent de relatione creata, quæ anteā  
esse vera statuimus, si relationem consi-  
deraremus, vt est ad aliud. Quæstio ergo  
est, an relatio realis sub propria ratione  
generis, quatenus relatio est; nō quidem  
illo modo intelligendi, vt ad aliud com-  
paratur, sed absolute, sive, vt ita dicam,  
in actu signato, vt est quædam res ab a-  
lijs rebus genere distincta, quo pacio est  
accidens in subiecto existens, sit per-  
fecta & bona. Quo eodem sensu quærimus  
de relationibus diuinis, an perfecta, &  
bonæ formaliter sint ex propria ratio-  
ne? & sintne formales perfectiones per-  
sonarum? Cum enim relatio diuina sit  
quædam ratio formalis animo compre-  
hensa, distincta ab essentia diuina; de re-  
latione sic cognita percontamur, sicutne  
ex propria ratione perfecta, & non so-  
lùm propter identitatem cum essentia.  
Nam si propter solam identitatem rela-  
tio est perfecta, relatio ipsa non est per-  
fecta formaliter; sed dicendum erit re-  
lationem esse essentiam diuinam forma-  
liter perfectam, ita vt non relatio, sed  
essentia formaliter perfecta dicatur.

Ioan. Capreol. in 1.d.7.q.1.art.2.vi-  
detur sentire relationem diuinam non  
esse formaliter perfectam. Idem opina-  
tus est Thom. Caiet. 1.p. q.28.artic.2.  
ad 3. & de ente, & essentia cap.2. & Ioan.  
Scot. quodlib. 5. longius differens, & in  
1.d.8.q.4. & in 3.d.1.q.4. & Durand. in  
2.d.34.q.1.art.3. & in 3.d.1.q.3. & Rich-  
ard. d.27.q.3.ad 1. Itaque censem hi  
Doctores singula attributa perfecta es-  
se ex propria ratione, sicut & infinita; sa-  
pientiam perfectam & infinitam, iustitiā  
perfectam & infinitam: relationes autē  
diuinæ non esse perfectas & infinitas  
formaliter, sed solum propter identi-

A tatem cum essentia, quia omnes diuinæ  
relationes sunt una essentia perfectissi-  
ma, & infinita: attributa enim omnia cū  
sola ratione distinguuntur, sunt res una  
infinita; relationes vero cum sint res di-  
stinctæ, si essent formaliter perfectæ, &  
infinitæ, essent plura perfecta, & plura  
infinita. Quod argumentum postea ex-  
pendemus.

Hæc opinio etiamsi nitatur suffragijs  
illustrium Doctorum, minimè tamen  
placet; ita vt non existimemus verosi-  
milem: nam perfectum & imperfectum  
sunt priuatione opposita circa ens; sicut  
B lucidum & tenebrosum in aere oppo-  
nuntur, quorum alterum subiecto insit  
necessitate est; ergo relatio diuina, cum sit  
ens, vel est perfecta, vel imperfecta. Sed  
impium est dicere imperfectam; ergo  
perfecta absque dubio dicenda est. Con-  
firmatur, quoniam contradicentium al-  
tera omnino est vera: vel ergo diuinæ  
relationi, aliquid deest perfectionis, &  
est imperfecta; vel nihil deest, & perfec-  
ta est: hæc enim sunt vulgares definitio-  
nes perfecti, & imperfecti.

Ad hæc obiecta duo responsa solent  
C afferri. Alterū est, relationes diuinæ es-  
se perfectas perfectione transcendentē,  
quæ est affectio entis, non autem perfe-  
ctione formalī, & ideo negant esse for-  
maliter perfectas. Alterū est, quod rela-  
tioni diuinæ nulla perfectio conuenit,  
quia non est capax perfectionis: & ideo  
nihil illi deest, quia nihil illi conuenit; &  
tamen non est imperfecta, quia imper-  
fectum aiunt esse, cui cum perfectio ali-  
qua conueniat, illa deest.

Horum primum iam refutauimus ex-  
plicates perfectionē non esse quid trāscen-  
dēns; & id quoque quod est clarissimum,  
ostendimus omnē perfectionē esse for-  
malē: omnia enim entia coherent cū ali-  
qua conuenientia secundū esse, vel saltē  
in ordine ad aliud. Cum ergo relatio sit  
actus, & forma, & conueniens rei in qua  
est; aliquo modo est perfectio, vel abso-  
lutē, vel ex parte saltē, & secundū aliquid.  
Et hoc ipsum evidenter probatur, rela-  
tio enim diuina est formaliter existens;  
existētia enim est forma rerum omniū,  
& res omnes formaliter existunt; ergo  
ipsa relatio est formaliter perfecta. Pro-  
batur consequentia, quoniam existen-  
tia est maxima perfectio; igitur tam-  
etsi relatio diuina nulla esset perfectio  
(de

Argum:

4.  
Hæc sententia  
iudicatur im-  
probabilis.  
Ratio.  
Perfectum, &  
imperfectum  
sunt priua-  
tione oppo-  
sa caens.

Confirm.  
ex definitioni  
bus perfecti, &  
imperfecti,

5.  
Aduersantium  
1. Responsio.

2. Responsio.

6.  
1. Responsionis  
confutatio, vt  
cap. 9. n. 4. & 5.  
& n. 9. vbi pro-  
batur relatio-  
nem creatam  
esse perfectio-  
nem formalē,  
saltē ex parte.

Item vt n. 10.  
vbi probatur  
eandē esse per-  
fectam.

Relatio diu-  
na est forma-  
liter existens.

Materia quæ (de qua re disputabimus 3. p. huius cap.) est tamen formaliter perfecta; ut materia quæ non est perfectio, est perfecta per formam: ergo per incogitantiam negatur diuinæ relationes esse formaliter perfectas, sicut sunt formaliter existentes. Alia verò quæstio est, an existat per se ipsas, & sint per se ipsas perfectæ, quod 3. p. cap. etiam tractandum est.

2. Responsionis confutatio ex proximè dictis.

Ipsa materia prima capax est perfectionis, cum sit pura potentia: actus verò ex genere suo perfectior est quam materia; divina ergo relatio cum sit actus & forma, perfectior est quam materia, ut potè capacior perfectionis maximæ, quæ est existentia.

8. Conjectar. Hallucinati ergo sunt, qui cò quod credenter relationes diuinæ non esse est formaliter perfectiones formales, dixerunt nō esse perfecta, & formaliter infinita;

Scotus ait ens duntur ad quantum, seu tū; sed illud ens ait diuidi, quod quantum perfectum, di- est: diuisio enim est quātū; ens autē quātū; iñ fini- tum, & infinitum. Contra illum probatum est omne ens esse aliqua ratione perfectum, eodem argumento, euincimus aliquam ratione omne ens esse finitum, vel infinitum, perfectum.

9. 2. partem inscriptionis negat quidam.

Quod verò summo opere est admirabile, sunt etiam qui negant diuinæ relationes esse formaliter bonas, ut bonum est affectio entis; quia bonum quod est affectio entis, existimat idem esse quod perfectum. Ideoque negant hanc affectionem entis inueniri in diuinis relationibus formaliter, quia non sunt per se bonæ, hoc est, perfectæ.

Hæc sententia improbat 1. ex concessis per ipsi⁹ auctores.

Improbatur 2. vt piæ aures offendens.

Improbatur 3. ex 1. p. inscrip- tionis, verò censeant bonum & perfectum idē.

A esse, & probatum sit eas esse formaliter perfectas, bonas quoque esse formaliter confitendum est. Sed hoc ipsum iam ostendimus ex proprijs: bonum enim ut est affectio entis, est id quod cum diuina voluntate conuenit, ut ante probatum est; sed diuinæ relationes maximè cum diuina voluntate conuenient, quia sunt res dilecta formaliter; ergo formaliter sunt bona. Probatur minor propositio, quoniam Pater vult generare, ut omnium ad unum consensus est; ergo generatio est res volita, & dilecta; ergo & relatio est res volita, & dilecta: nam originis, & relationis eadem est causa; cum neutra in suo conceptu formaliter contineat essentiam diuinam, sed proprietatem relatiuum. Et confirmatur, quoniam relationes creatæ sunt à Deo volitæ, & dilecta; multò ergo magis diuinæ relationes sunt volitæ, & dilecta. Probatur consequentia, quia relationes creatæ conuenient quidem cum voluntate diuina; sed increate relationes sunt ipsa essentia, & ipsa voluntas; & ita conuenient per identitatem cum voluntate, quod posse faciemus evidentius. Denique bonum hoc interpretatione, est affectio entis; ergo comitatur omne ens, & maximè ens diuinum, qualis est diuina relatio.

C Ex his consequitur dictio: relationes esse adorandas adoratione latræ, ut docet S. Thom. dist. 33. q. 1. art. 1. & probat præfatione Missæ, ut in personis proprietas adoretur: quod etiam firmamus auctoritate S. Anast. lib. 1. de rectis fid. dogmat. paucis verbis interceptis, Nihil (inquit) in Trinitate seruile est; at neq; astititum quid, & exterrit; non etiā aliquid venerazione indignum: quod negare hereticum est: nam res coniunctæ Deitati adoramus latrâ, ut humanitatē Christi, & Eucharistiam, & alia; ergo multò magis adorandæ sunt relationes diuinæ quæ coniunctæ sunt per identitatem & sunt ipsa Deitas. Cum ergo aliqui Doctori negant relationes diuinæ esse adorandas, explicandū hoc est quod ipsa relatio non sit ratio adorandi, ut 3. p. cap. dicemus. Sed in eo peccant, quod præfationem Missæ, ut in personis proprietas adoretur, deflectunt in aliud sensum; quod non adorentur proprietates, sed personæ, in quibus sunt proprietates: minimè enim negandum

Ooo 3 est

ad quatuor. Improbatur 4. ex proprijs.

Diuinæ relationes & generatio est res à diuina voluntate formaliter volitæ, & dilecta.

Confirmatur illatione à relationibus creatis.

Relationes diuine conueniunt per identitatem cum voluntate diuina.

I. Coroll.

Diuinæ relationes sunt adorandæ adoratione latræ.

S. Thom.

Præf. Missæ

S. Anast.

Res coniunctæ Deitati ut humanitas Christi, & Eucharistia, adorantur latrâ.

Molina & alij negant corollar.

Præfationem. Missæ perpetuā deflectunt in aliud sensum,

Sie lapsus etiam si ratio adorandi sit essentia. Qua  
*Picus Mir.* quidem in re lapsus etiam Picus Mirad.  
 Explicantur vir alias accerrimi ingenij. Hi ergo Do-  
 hi Doctores utores Catholici interpretadi sunt, quod  
 velint quod ip sentiant relationes diuinis non adora-  
 sa relatio non ri propter se, sed propter essentiam; esse  
 di, seu quod non tñ res adoratione dignas, & latratiæ; cū ip-  
 adoretur propria humanitas in Verbo adoretur latratiæ.  
 ter se.

## SECUNDA PARIS.

*Refutatur quedam opiniones circa per-  
 fectionem relationum diuinarum.*

**P**ars ergo affirmans tractanda est, ut  
 confiteamur diuinis relationes esse  
 perfectas, aut etiam perfectiones esse; &  
 ea opiniones quæ in explicandi modo à  
 veritate declinant, refellendæ hinc sunt.

**Pro neganti-  
 bus inscriptio-  
 nem 1. partis  
 arg. vt 1. p. n. 3.**

**Pro respons.  
 1. sentent. est  
 Fonseca,  
 de qua cap. 9.  
 n. 2. & 3.**

Eos qui asserunt relationes diuinis  
 esse formaliter perfectas & infinitas,  
 quod & nos sentimus, illud urget, pre-  
 mitque argumentum, quod videantur  
 ponere tres relativas perfectiones, rela-  
 tionibus proprias. Quod ut effugiant,  
 quidam aiunt eas esse perfectas perfe-  
 ctione transcendentem, quæ non sit for-  
 malis perfectio: quare si tres illæ perfe-  
 ctiones diuinarum relationum simul co-  
 gitatione iungantur, efficiunt (inquit)  
 aliquid extensione quidem perfectius,  
 sed non intensione. Nam ut res quæpiam  
 creata si Deitati cogitando sit adiuncta,  
 illud coniunctum ex utroque singimus  
 esse perfectius extensione, & quasi nu-  
 mero; quia sunt duas partes perfectæ  
 vnius perfecti: non tamen illud ipsum  
 meditamus ut aliquid intensione perfe-  
 ctius, hoc est, melius, quia Deitate nihil  
 singitur melius: ita sanè tres relationes  
 diuinæ aiunt esse tres perfectiones trâ-  
 dentes, quæ cogitatione copulatæ  
 non afferant intensionem, sed extensio-  
 nem perfectionis; & huiusmodi perfe-  
 ctiones posse plures in Deo inueniri,  
 quia nihil efficiunt melius, sed entitate  
 extensus; eò quod perfectio transcen-  
 dens, non sit bonum informans, sed sit  
 ipsum ens, cui hoc saltē non deest ut  
 sit ens.

**3.**  
**Refutatur 1.  
 vt cap. 9. n. 4.  
 & 5.**

Hæc opinio questioni non satisfacit.  
 Nam præterquā quod omnis perfectio  
 transcendens est formalis, ut docuimus:

**Refutatur 2.  
 vt hic p. 1. n. 6.**

illi qui hoc modo perfectas relationes  
 ponunt, negant esse formaliter bonas; nā

**A** bonum est quod est cōueniens: ubi autē  
 est cōuenientia in forma & actu, est quoq;  
 formalis perfectio: quod si nō est forma-  
 lis perfectio, neque bonū est. Confirmatur,  
 quia si in relationibus divinis est ra-  
 tio boni, & cōuenientis transcendentis,  
 nō verò formalis cōparatio necessaria est  
 vt sit maius bonū, vel minus bonū; me-  
 lius enim esset id bonū, quod perfectum  
 est perfectione formalis, quam id quod  
 perfectum est perfectione non formalis.  
 Quod si melius, illud sanè erit perfectius  
 isto perfecto, etiam quoad perfectionem  
 intensionis. Quod si perfecta perfectione  
 transcendēte, minus perfecta sunt; erūt  
 quoque inter se magis, vel minus, vel æ-  
 quæ perfecta; siquidem in eis inuenitur  
 comparatio: ergo duo perfecta quacūq;  
 perfectione etiam transcendentem, effi-  
 ciunt quid perfectius quoad intensionem;  
 quod illi effugere conabantur. Denique  
 probatū iam est, diuinis relationes esse  
 perfectas per existentiā qua formaliter  
 existunt, quæ absque dubio est formalis  
 perfectio; ergo nō sola perfectione trâ-  
 dentem, sed formalis perfectæ sunt. In  
 hoc autē apertissimè falluntur, quod ar-  
 bitrantur in ipso conceptu rei quæ dicitur  
 perfecta, oportere includi perfectio-  
 nem qua ea res diciter perfecta; & quia  
 in relationibus diuinis non inueniunt  
 perfectionem distinctam ab essentia diu-  
 ina, quæ includatur in conceptu proprio  
 relationis, negant eas esse formaliter  
 perfectas. Hoc autem secundum post-  
 modum expēdemus. Sed illud primum  
 falsum est, scilicet rem non dici perfe-  
 ctam, nisi perfectione, quæ includatur  
 in conceptu proprio rei; imò materia  
 dicitur perfecta per formam, quæ est res  
 distincta: & relatio creata per existentiā  
 absolutam aliquo modo distinctam, non  
 solo conceptu, sed re ipsa distinctam; &  
 omnis essentia creata est perfecta per  
 existentiam distinctam. Ut ergo diuinæ  
 relationes dicātur formaliter perfectæ,  
 satis est quod existant existentiā diuinā  
 absolutā, et si illa non includatur in con-  
 ceptu proprio relationis.

Aliorum ergo sententia est, diuinas  
 relationes ut relationes sunt, esse perfe-  
 ctas relatione transcendentem; sed ut diu-  
 inæ sunt, perfectas non esse. Peius quidem  
 ab ipsis erratum est: nam si relatio  
 diuina ut relatio, perfecta est; etiam ipsa  
 relatio diuina in se ipsa formaliter per-  
 fecta

Vbi non est  
 formalis perse-  
 ctio, neque bo-  
 num est.  
 Confirm.  
 Melius est  
 atque intensi-  
 uè perfectius  
 id quod perse-  
 ctionis formalis  
 quam quod nō  
 formalis perse-  
 ctum est.

Item duo per-  
 fecta perfectio  
 ne ipsa transi-  
 dēte perfectio-  
 rafunt intensi-  
 uè, quam vñ.

Refutatur 1.  
 vt hic p. 1. n. 5.  
 Existentiā est  
 formalis perse-  
 ctio.

Obiect. ponis  
 quod res non  
 dicitur perfec-  
 ta, nisi perfe-  
 ctione que in-  
 cludatur in co-  
 ceptu proprio  
 rei.

Solutio id ne-  
 gans.  
 1. instantia de  
 materia.  
 2. de relatione  
 creata.

3. de omniel-  
 sentia creata.

4.  
 2. sentent.  
 Bañes q. 2. 3.  
 1. eius assertiu.  
 2. assertum.  
 Improbatio  
 2. asserti.

Exemplum.

fœcta est; nam si animal ut animal, est sē-  
su præditum, homo quod est quoddam  
animal, formaliter est sensu prædicum;  
ita ut sentiendi natura sit formaliter in  
homine: cum enim quidpiam de quo-  
piam prædicatur, scilicet per se essentia-  
liter, quod conuenit per se prædicato,  
conuenit etiam subiecto, iuxta Philoso-  
phum: si ergo relatio ut relatio, est per-  
fecta; hæc relatio, scilicet diuina, de qua  
relatio essentialiter prædicatur, oportet  
quoque ut sit formaliter in se ipsa per-  
fecta. Sicut ergo hæc est falsa, homo ut  
homo, non est sensu prædictus; quia omne  
animal sensu viget: ita hæc est falsa, re-  
latio diuina ut diuina, non est perfecta;  
quia omnis relatio realis ut sic, perfecta  
est, quod hi Doctores concedunt. Quod  
autem relatio diuina sit perfecta, non for-  
maliter, sed transcendentē perfectione, iam  
improbatum est.

Alij verò censentes diuinas relatio-  
nes non solum esse perfectas, sed esse  
perfectiones relatiuas, & proprias per-  
sonis; in sententiam magis periculosam  
prolapsi sunt; aiunt enim, eò quod Pater  
est in Filio, & Filius in Patre, & singulæ  
personæ diuinæ in singulis, Paternitatē  
quoque esse in Filio, & filiationē in Pa- C

tre. Ex his verò consequens effici, ut  
perfectio relatiua Patris sit in Filio, &  
perfectio Filij in Patre; quare neq; per-  
fectionem Patris deesse Filio, neque Fi-  
lij perfectionem deesse Patri.

Hæc sententia non videtur consenti-  
re cum vera doctrina fidei Christianæ;  
confundit enim proprietates persona-  
fæcanea fidei. les, quod evidentè ostenditur: nā per-  
fectio relatiua Patris, aut est propria, aut  
communis; non est autem communis,  
quia quod commune est, est vnum: isti  
autem ponunt in Deo tres perfectiones

Si perfectiore  
latiuas Patris  
est propria, nō  
ita est in Filio,  
vt Filius per  
illā sit forma-  
liter perfectus.

Confirmatur  
improbatio.  
In duabus per-  
sonis sunt per-  
fectiones rela-  
tiuas dur; iden-  
titas verò est  
in sola essentiā.  
nem alterius; sicut non habet proprieta-

A tem alterius. Præterea falsum est contra Improbatur 2.  
veritatem fidei, quod paternitas sit in Paternitas, vt  
Filio, vt lib. 5. dicimus; paternitas enim proprietas, nō  
significatur vt proprietas, & vt forma:  
at proprietas vnius personæ non est in  
alia; neque forma aliqua est nisi in eo  
quod formâ afficitur. Cum ergo diuinæ  
personæ proprietatibus distinguantur,  
& Filius non afficiatur Paternitate, quia  
esset Pater: sit vt Paternitas, neq; vt pro-  
prietas, neque vt relatio, sit in Filio. Est  
autem Pater in Filio, quia Pater est per-  
sona habens essentiam, ratione cuius est  
in Filio: perfectio ergo relatiua Patris

B nullo modo est in Filio. Et hoc in loco  
congruit illa sententia Marij Victo. lib.

2. contra Arium. Pater quo Pater est,  
in Filio esse non potest. Denique alia ar-  
gumenta sunt probantia relationes di-  
uinas non esse perfectiones, quæ hac ra-  
tione opinandi non solvantur, vt quod  
tres perfectiones relatiuæ sint tria bona,

Improbatur 3.  
vt non respon-  
dens ad arg. de  
quo num. 1.

Alij adhuc sunt qui docent perfectio-  
nem relatiuam Filij esse eminenter in  
Patre, & perfectionem relatiuā Patris  
esse eminenter in Filio; & ita esse illos  
perfectionibus relatiuis pares. Sed sane  
multū hoc abhorret à recta philoso-  
phandi ratione: quæ enim sunt forma-  
litèr in Deo, sunt etiam eminenter, hoc  
est, excellenti quodam, & arcano modo:

quæ verò ita sunt eminenter in Deo, vt  
non sint formaliter, sunt in Deo, vt in  
causa, & in virtute; eò quod ea res sit im-  
perfecta, & non digna, quæ sit formaliter  
in Deo; & loco illius rei imperfectæ  
ponimus in Deo aliquid eminentius.  
Perfectio igitur relatiua Filij cum im-  
perfecta non sit, neque in Patre virtute  
contineatur (neque enim est effectus qui  
in virtute causæ contineatur, vt lib. 2.  
docuimus) aut sane nullo modo est in  
Patre; aut non est eminenter duntaxat  
in illo, sed etiam formaliter quod est fal-  
sum. Quod si dicas filiationem esse emi-  
nenter in Patre, vt in principio: hoc pro-  
fetò satis novum est, & inauditū, quod  
Filius prout est in Patre per originem  
vt in principio, sit in illo eminenter: nā  
esse in principio eminenter, est contine-  
ri in eius virtute in potentia; & hoc pro-  
priū est entis in potentia, quod est crea-  
tura. Vnde nonnulli repugnarunt S.  
Thomæ afferenti Filium esse in Patre vt  
in principio, arbitrati S. Doctorem cō-

7.  
4. Sententia  
Soar. 3. p. q.  
3. art. 1. d. / p.  
2. scđ. 4.  
Improbatur 1.  
vt abhorrens à  
Philosophia.

Quæ ita sunt  
eminenter in  
Deo, vt nō sint  
etiam formaliter,  
sunt in Deo  
vt in causa, &  
in virtute.

Respons.  
Refellitur 1.  
vt noua.  
Filiationē esse  
in Patre emi-  
nenter vt in  
principio, est  
contineri in e-  
ius virtute in  
potentia,

**Improbatur 2.** Situere Filium in potentia Patris contentum eminenter, quasi ens in potentia, & creatum, ut lib. 5. dicemus. Verum ad huc quoque quicquid respondeas; de perfectione relativa Patris, querimus, an sit illa quoque in Filio? non enim potest esse in Filio, ut in principio; cum Filius non sit principium Patris: non ergo est perfectio unius personae in alia eminenter; sed vel non est in alia, vel est formaliter in alia; quod iam cōfutatum est.

**Improbatur 3.** Denique ista opinio non evitat alia argumenta; cum permittat esse perfectiones tres: postea enim monstraturi sumus non esse tres perfectiones relatives numero distinctas in Deo; quare opus non est fingere, quod perfectio relativa Filii sit eminenter in Patre, neque illi explicant quid sit istud esse eminenter.

**8.** **5. Sententia** Deterior est eorum opinio, qui facile dant esse tres perfectiones relatives infinitas, & singulas esse singulis personis proprias. Quæ fuit opinio Magistri Melchioris Cano, ut refert Dominicus Bannus; & illa antiquius inuenitur apud Gabrielem in 1. d. 7. q. 3. art. 3. Sed hæc existimatio refutanda est ad finem huius capituli, vbi probandum erit, nullam in Deo esse perfectionem relatiuam; sed unam duntaxat absolutam.

A tur modo verum est paternitatem esse perfectam, & esse formalem perfectiōnem personæ, quia est relatio, & essentia simul. At verò de relationibus sumptis secundo, & tertio modo ut sunt proprietates, & relationes ab essentia cogitatione abstractæ, vtrumne sint perfectæ, & sint ipsæ perfectiones formales, videndum est.

**B** Quod igitur relatio diuina sit formaliter perfecta, nullum est dubium. Probatur argumento antea inducto, quoniam est formaliter existens ipsa existentiā diuinā essentiali, ut lib. 4. dicemus; existentia autem diuina essentialis est infinita perfectio; ergo relatio est formaliter perfecta. Adsertēdum enim est, quod ut aliquid sit formaliter, & absolute perfectum, non est necesse quod sit per essentiam perfectum: homo enim formaliter, & absolute est perfectus per sapientiam, quæ est extra essentiam eius: ergo licet existentia diuina essentialis, & absoluta sit extra conceptum relationis; nihilominus cum relatio per illam formaliter existat, per illam formaliter est perfecta, & bona: & sicut vir sapiens est perfectus, propter sapientiam, quæ est extra eius essentiam; ita relatio diuina est bona, & diligibilis propter existentiam essentiale quæ ei formaliter conuenit, & est infinita eius perfectio; licet existentia illa sit extra conceptum relationis. Et eadem ratione negari nō potest, quin relatio diuina sit etiam formaliter infinita; cum habeat esse infinitum essentialie, & absolutum. Itaque in diuina relatione ratio perfecti, & boni, & infiniti est esse diuinum essentialie: ipsa verò relatio non est ratio perfecti, aut boni, aut infiniti; quia essent tres rationes perfecti, & boni, & infiniti; & tria perfecta, bona, & infinita, quod nullo modo permittendum est. Sed tamen cum diuina relatio habeat formaliter hoc es-

**C** se diuinum, quod est ratio perfecti, & boni, & infiniti, evidentè colligitur ut sit ipsa per hoc esse diuinum formaliter perfecta, bona, & infinita; quo tandem cōficitur, ut sit ipsa per se adoratione dignissima, ut potè infinitè perfecta; non solum propter identitatem, sed propter suum esse formale, quod est diuinum esse. Similiter relatio diuina quatenus nostro modo intelligendi, absolutoque conceptu, antecedit originem ut forma hypothistica

**Questio est**  
de relatione ut  
est proprietas,  
& ut est rela-  
tio.

**1. Certū:** Re-  
latio diuina  
est formaliter  
perfecta.

**Probatur 1.** ratione de exi-  
stentia essentia-  
li, ut p. 1. n. 6.  
Ad obiectiōnē  
de qua p. 2. n. 3.  
**Instantia:**  
Homo formaliter,  
& absolute  
est perfectus  
per sapientiam,  
quæ est extra  
eius essentiam,

**2. Certū:** Rela-  
tio diuina est  
formaliter in-  
finita.

**Probatur 1.**  
eadem ratione  
de existentia  
essentiali,

**Diuina relatio**  
est formaliter  
perfecta, bona,  
& infinita, nō  
solum propter  
identitatem, sed  
propter suum es-  
se formale, quod  
est esse diuinum  
essentialie.

**I.**  
Ratio dubitā-  
di est 2. pars  
3. sent. traditę  
cap. 28. n. 5.

**N** In hac quæstione tractanda, illud nobis difficultatem facessit, quod anteā docuimus, relationem diuinam in suo conceptu formaliter non includere essentiam: cum enim decernendum sit perfectionem omnē diuinæ relationis esse absolutam, quæ est diuina essentia; id maximè est explicandum, quo pacto relatio sit extra conceptum essentiae, & essentia sit eius perfectio.

**Notandum** est autem quod paternitas tribus modis potest considerari: primò ut sit nomen abstractū personæ Patris, sicut Petritas est nomen ductum à Petro; qua significatione paternitas essentiam, & relationem simul significat. Secundò, potest considerari ut est proprietas personæ. Tertiò, ut est relatio, nihil de proprietate cogitando. Primo igit-

**2.**  
Aduert.  
Paternitas vt  
est nomen ab-  
stractum per-  
sona Patris, es-  
sentiam, & re-  
lationē simul  
significat.

postatica; adhuc intelligitur suo modo ut ens habens existētiā; & ratione eadem intelligitur perfecta, & bona: & origo diuina similitē cum sit ens existens, ex propria natura sua est perfecta, & bona.

4.

Probatur 2. ratione, probatur speciatim, quia generatio specialis: Verbi dicitur à Patribus incomprehensibilis; & ita explicant locum Isaiae 53. Generationem eius quis enarrabit? ergo est formaliter infinita. Nec solvit argumentum, si dicas relationem non posse comprehendendi, nisi comprehendamus

*Isaiae 53.*  
1. Responsio.  
negas esse incomprehensibilem, nisi formaliter.

Confutatur.  
Comprehensio,  
1. pro cognitione quidditatiua.

2. pro exequāte rem cognitionam sua perfectione.

Ad relationem comprehendendā 2. modis satis est quodfundamentū cognoscatur quidditatiū, nisi ipsa formaliter sit incomprehensibilis.

2. Responsio id concedens, iuxta doctrinam Scoti.

Refutatur ut improbabilis.

Fabula est rem esse incomprehensibilem, nō quia infinita est, sed quia neque est etiam finita.

5. Proponitur doctrina. *Scoti*, sc. qd̄ ens diuiditur, &c. ut p. 1. n. 8.

Quod autem diuina relatio sit infinita, probatur specialiter: Verbi dicitur à Patribus incomprehensibilis; & ita explicant locum Isaiae 53. Generationem eius quis enarrabit? ergo est formaliter infinita. Nec solvit argumentum, si dicas relationem non posse comprehendendi, nisi comprehendamus

fundamentum, & ita generationem esse incomprehensibilem, non formaliter, sed quia essentia, quæ ponitur fundamentum istius rationis, comprehendendi nequit. Hęc, inquam, responsio nulla est; oportet enim aduertere, quod res dicitur comprehendendi duobus modis; vel quia quidditatiū cognoscitur, quo pacto intuentes diuinam essentiam quæ est ipsa quidditas, comprehendunt illam: vel alio modo dicitur comprehendendi, quod cognoscitur ita perfectè sicuti est; & hoc pacto est Deus incomprehensibilis ab intellectu creato etiam vidente diuinam essentiam; quia nunquam coequatur rei cognitæ, ipsa perfectione cognoscendi: ergo si relatio diuina non est incomprehensibilis in se ipsa isto secundo modo, qui est proprius rei infinitæ; cognitā essentiā quidditatiū à beatis, cognoscitur diuina relatio quantum cognoscibilis est, ita ut exequatur perfectio cognitionis rei cognitæ: & non est ipsa relatio diuina incomprehensibilis; sed comprehenditur à beatis, quantum comprehensibilis est: nam ad comprehendendam relationem satis est, quod fundamentum cognoscatur quidditatiū; nisi ipsa formaliter sit incomprehensibilis. Hoc autem dictum pro Scoto improbatum est; id enim quod non est infinitum, nihil prohibet comprehendendi; nisi non sit etiam intelligibile: nam si intelligibile est, hoc ipso quod non est infinitum, non excedit cognitionis modum; ergo potest comprehendendi. Fabula enim est esse rem quāpiam incomprehensibilem, non quia infinita est; sed quia neque est etiam finita.

Sed hoc ipsum etiam agamus cum Ioanne Scoto, qui negat constantē relationes diuinās esse infinitas: negat etiam quodlibet ens diuidi per finitū, & infini-

A tū; sed diuidi ait ens in id quod est quantum, & quod non est quantum: ens verò quantum diuidi in ens finitum, & infinitum; ens autem quantum dicit ens perfectum; quia sicut in rebus materia constantibus, quantitas est mensura, ita & in entibus perfectio est mensura. Entia ergo quæ non sunt ex propria ratione perfecta, neque quanta sunt, neque finita, aut infinita. Scoto comes est in hac sententia quidam Antonius Trombeta in sua Metaph. q. 1. vnde colligunt relationes diuinās non esse finitas, aut infinitas; quia non sunt quantæ: quantas B autem non esse, quia non sunt ex propria ratione perfectæ.

Sed Ioann. Scotus hac in re videtur eodem falli errore, quo ceteri negantes relationes diuinās esse perfectas; quia scilicet non innenientes perfectionem relationem, inclusam in conceptu relationis diuinæ, indicant relationes non esse perfectas; cum tamen non sit necesse ut perfectio qua res perfecta dicitur, includatur in conceptu ipsius rei. Similiter eti⁹ perfectio cuiusque rei sit mensura eius; ad hoc tamen ut res sit perfectio nequāta, minime necessariū est ut ipsa perfectio claudatur in intelligentia rei, quæ dicitur quāta, sicut enim corpus est quātum per quantitatē distinctā; ita res omnes sunt quantæ quantitate perfectionis per existētiā, quæ est perfectio cuiusque rei. Quapropter omnis res siue creata, siue increata est perfecta, & quāta; ex quo cōsequitur ut sit finita, aut infinita. Igitur ijsdē argumentis quib⁹ comprobatum est, relationes diuinās esse perfectas, scilicet per existentiam diuinām absolutā; conuincimus eas esse infinitas, ut potest existentiā diuinā perfectas.

Duo tamen concurrunt hoc loco disputanda. Alterum est, an relatio diuina sit per se ipsam perfecta, & bona? Respondendum est duplē intelligētiā esse istius questionis. Prima est, an relatio per se ipsam, hoc est, ex propria ratione sit perfecta, & bona: & ita affirmandum est; relatio enim diuina ex propria ratione est existens per diuinū esse, quæ est summa infinitaque perfectio, ut hactenus disputauimus. Alio modo questionē hæc explicatur, utrum sit per se ipsum perfecta; ita ut ipsa sit sua perfectio, sicut Deus est per se ipsum bonus, quia ipse est sua bonitas. Et hęc questionē incidit

*Trombeta.*  
Item quod relationes diuinæ non sunt quātæ, seu perfectæ; ac proinde neq; finitæ, neq; infinitæ.

*Huius doctrinæ fundamen-*  
tum, objectum est, vbi supra num. 3.

Hoc fundame-

tū cōuelliāt,

Corpus est quā-

tum per quā-

titate in modis

distinctam.

7.  
1. Dubium.

Respons.

Relatio diuina per se ipsā, hoc est, ex propria ratione est perfecta, & bona.

Vtrum sit etiā perfectio, iam tractabitur.

dit in aliam iam tractandam, utrum relatio diuina sit non solum perfecta, sed formalis perfectio?

Alterum est dubium, sine relatio diuina formaliter adoranda? Nam res formaliter adoranda, est natura rationalis, vel habens naturam rationalem; sed relatio sub hac notione relationis, neque est natura, neque habens naturam rationalem; relatio enim non est sapiens, non misericors, non domina: ergo non est formaliter adoranda. Argumentum hoc est futile, & ridiculum; aduertendum enim est, quod relatio diuina est ipsa persona diuina habens naturam rationalem:

Ad rationem dub. futilem. Adoratio referatur ad res ipsas.

Propter modū intelligēdi nō gatur hēc, Relatio est sapiēs, quia relatio nō significatur vt persona: hēc verò cōcedatur, Relatio est existēs, At nō hēc, Relatio est existēs.

In cōceptibus cōfusis relationis, & existētiā diuina, delit et omnis diuina perfectio. Quēuis res diuina adoranda est ob rationes traditās num. 3.

Sic adoratur diuina iustitia quę formaliter loquutio nō est natura rationalis, sed est natura rationalis.

*Victor Epis.* Sic adoratur diuina iustitia, quę formaliter prædicatio ne, siue loquutione non est natura rationalis, sed est habentis naturā; ita quoq; est adoranda diuina relatio. Et ad hoc etiam valet quod Catholicē docet Victor Episcopus ad Hunericum: *Dum (inquit) adoramus Patrem, credimus nos & Filium, & Spiritum Sanctum adorare*: Non quia confundamus personas, sed quia in ipsa deitate Patris, Filii, & Spiritum Sanctum veneramur. Quare

A & D. Rusticus Card. contra Accphalos *D. Rust. Car.* rectē negat esse tres culturas, aut tres negat tres cul adorationes Trinitatis, eò quod Trinitas Trinitatis coadoretur simūl cum deitate.

Et obseruandum est quod prima parte huius capituli docuimus, hereticum esse adorationem latrī denegare diuinis relationibus, eo saltem modo quo humanitas coniuncta Verbo adoratur latrī; quod Theologi dicunt coadorari, siue simul adorari. Hic modō decernimus relations diuinas esse res non solum coadorandas, vt humanitas Christi, aut imago; sed esse per se ipsas adorandas, tum propter idētitatem cum essentia, quia adoratio fertur non ad conceptus nostros, sed ad res ipsas conceptibus expressas; & idcirco adorantes Paternitatem, adoramus essentiam: tum etiā quia ipsae relations sunt infinitē perfectae; & ita illis debita est adoratio latrī. Quod autem diuinæ relations non solum coadorandas, sed sic etiam adorandas sint, quamvis non sit decretum statuto Ecclesie, est tamen fidei, Catholicæ consonum, vt rationes inductæ persuadent.

C Illud ergo tractandum iam est, An relatio diuina non solum sit perfecta, sed ipsa quoque sit perfectio formalis? Constituendumque nobis primū est, non esse in Deo tres perfectiones, siue tres bonitates, siue tres infinitudines, iuxta fidem symboli. *Non tres immensi, sed unus immensus.* Vbi nomē substantiū, Immensus, significat non esse tria immensa, siue tres immensitates: & eadem ratio persuadet quod non sint tres perfectiones, siue tres bonitates. Probatur inquirendo statim, an istae tres infinitates, perfectiones, & bonitates, sint primæ, an secundæ? Si primæ, tres sunt deitatis; primum enim bonum, primum perfectum, primum infinitum est ipsa deitas. Si verò hæc secunda sunt; non sunt ergo increata: quod enim secundum est, minus est primo; quod autem minus est Deo, Deus non est, vt ait S. Prosperus sentent. 55. Quod autem Deus non est, creatura est; deinde probatur argumento S. Augustini lib. 8. de Trinit. cap. 1. & 2. Assumit enim hoc pronunciatum, quod id quod non est verius, non est melius: tres autem personæ diuinæ non excedunt personam unam veritatem; ergo neque bonitate. Si mille argumentū conficio,

9. Hereticū effet negare diuinæ relations saltēm coadōrari, vtp. i.n.

Hic decernitur vt consonum fidei, eas esse per se ipsas adorandas, ob rationes traditās num. 3.

10. Conclusionis 1. pars: In sensu formali, atque adeo absolute, non sunt in Deo tres perfectiones, aut bonitates, aut infinitudines, iuxta fidem symboli S. Athanas.

Probatur 1. Si tres perfectiones sunt primæ, sunt tres deitates.

Secundum minus est primo.

S. Prosper. Probatur 2. argumento ex S. August. Tres personæ vt nō sunt vtriores, aut meliores quā una, ita non habent

plures veritas, ficio; nam tria vera sunt vera tribus veritatis, aut bonitas, quam una.

Sunt tres perfectio nominis, tres sunt boni, tres perfecti, tres infiniti, eadem perfectio, bonitate, & infinite, quae essentia est perfecta, bona, & infinita. Quod si ipsa relatio esset perfectio relativa, & essent perfectiones tres; proculdubio nomine substantiuo tria essent bona, tria perfecta, tria infinita, contra illud Symbolum, *Vnus immensus: scilicet unus infinitus.*

Quod argumentum non solum fidem facit, & maximè probabilem sententiam; sed omnino videtur euincere id quod probare volumus, scilicet non esse in Deo tres perfectiones etiam relativas. Hoc ipsum probatur alio argumento S. Augustini 6. de Trinit. cap. 7. Quoniam si essent perfectiones tres relativa, tres illæ simul cogitatione copulatae conficiunt maiorem perfectionem, quam singulari, intentione, inquam, maiorem; cum ex perfectiones non dicantur transcendentes, sed formales; & à nonnullis dicuntur perfectiones simpliciter. Dux autem perfectiones simpliciter, conficiunt aliquid perfectius, quam una. Quod si totum hoc concedatur; consequens est ut nulla persona separatim sit perfectissima; illud enim perfectius cogitur quod tribus illis perfectionibus constaret, quæ tres perfectiones non inueniuntur in singulis. Itaque illud perfectissimum neque esset in Pater, neque in Filio, neque in Spiritu Sancto singulatim, sed solum in tribus simul: non ergo Pater perfectissimus esset, neque Filius, sed Trinitas est illud perfectissimum. Quare perfectissimum, & optimū non esset res una, sed res tres; quæ omnia manifestis erroribus plena sunt. Idem aliqui probant, quia Pater, & Filius essent perfectiores Spiritu Sancto, quia habent duas perfectiones singuli, scilicet relationes duas, alteram propriam, alteram communem, quae est spiratio. Quod si responderes re ipsa non esse in Pater relationes duas, sed unam explicatā duabus conceperibus. Adhuc habet hoc argumentum vim suam, & virtutem; quo pro attributo, niam cō quod attributa sunt perfectio-

Probatur 3. alio argum.  
S. August.  
Tres perfectio- nes formales, aut simpliciter conficiunt ali- quid etiam intensius perfe- ctius, quam una.

Probatur 4.

Responsio.

Instatur exemplum gumentum vim suam, & virtutem; quo pro attributo,

A nes essent, quamvis sint res una, si in una persona essent plura attributa, quæ sint res una. in alia, ea persona esset perfectior; ergo si relatio est perfectio relativa, ea persona erit perfectior, quæ habuerit plures relationes, etiam si plures illæ relationes sint res una.

Eadem sententia comprobatur tertio illo argumento, sed validissimo: quia validissime. Ex opposito cōsequitur aliqua perfectio esse in una persona, quæ non est in alia: paternitas enim est quædam perfectio; & paternitas non est in Filio: ergo aliqua perfectio est in Patre, quæ non est in Filio. Quod si aliqua perfectio est in Patre, quæ non est in Filio; degenerat certè Filius à perfectione Patris, quod est hereticum: & similiter probatur quod Pater non est omni perfectione perfectus, sed diminutè perfectus, quia est aliqua perfectio in Filio, quæ non est in Patre.

Quidam negant istam consequentiā, Paternitas est quædam perfectio in Patre; & ea non est in Filio; ergo aliqua perfectio est in Patre, quæ non est in Filio. Et rectè quidem negant, si crederet Paternitatem esse perfectionem absolutam, ut S. Thom. docet; quia mutatur ad aliquid in quid, ut S. Thomas responderet; sed cum existimant relationes esse perfectiones relativas proprias, & distinctas; nulla est responsio. Iterum cum dicat esse perfectiones personales, & tres; personas ipsas necessariò confundunt, si perfectio relativa unius personæ est in alia, ut antea arguebam: maximè, quia haec perfectiones, si personales sunt, incommunicabiles sunt, ita ut una non sit in alia; quod est argumentum evidenter simum.

Thom. Argent. in 1. d. 4. q. 1. art. 1. responderet quod eadem perfectio, quæ 2. Respons. est in Patre paternitas, est in Filio filiationo. Sed cum arbitretur esse perfectio- nes relativas, iisdem argumentis premitur. Sed alius excogitatur respondendi modus, scilicet quod Paternitatis perfectio, quæ est in Patre formaliter, est in Filio eminenter. Hoc tamen responsum futile est, quod iam antea repulimus: cum maximè, quia isthac evasione soli argumento fugiendo viam munis, & aperit: sed sunt alia non minus efficacia, scilicet quod ponant tres perfectiones infinitas, quod est ponere delicates

1.

Probatur 5.

Ex opposito cōsequitur aliqua perfectio esse in una persona, quæ non sit in alia.

12.

1. Responsio negas conseq. B. anbes. Cumel.

Approbatur ponendo paternitatē esse perfectionem absolutam, cum S. Thom.

At ponendo cū illis esse relati- uam, Improbatur 1. Secundo.

Tertiō eviden- ter.

Argent. Improbatur ut precedens.

3. Respons. Refutatur 1. vt p. 1. n. 7. Refutatur 2.

Refutatur 1. vt p. 1. n. 7. Refutatur 2.

4. Respons.

Expendetur cap. sequenti.  
14. 1. Conclusionis 2. pars.  
In Deo nulla est perfectio relativa, & propriarelationis, seu per ea ad dita.

Deitas ut non est res relata, ita non est perfecta relativa perfectione, qua Pa

ter perfectus dicitur; ergo Pater perfectior est Deitate; siquidem est perfectus illa perfectione: Pater autem non est perfectior Deitate.

Confirm.

Ea relativa perfectio aduenit essentiae iam perfectae.

Evidens demō stratio.

15. Probant 2. Inter perfectio nes simpliciter non est oppositio.

Eiusmodi sunt omnes in Deo.

In diuinis relationibus non sunt multæ existentie.

16. Probatur 3. Plura infinita ciudem rationis, neque intelligi quidem possunt.

tates tres. Alij concedunt perfectionem aliquam esse in Patre quæ non sit in Filio, quia in Filio est aliqua perfectio illi alteri æqualis: quæ responsio capite sequenti expendenda erit.

Sed probatur adhuc nullam esse perfectionem relatiuam, & propriam; quoniam sequitur Patrem esse perfectiore ipsa deitate, quod est incredibile: Deitas enim est qua nihil melius cogitari potest. Consequentia probatur, quoniam Deitas sicut non est res relata, ita non est perfecta relativa perfectione, qua Pa

ter perfectus dicitur; ergo Pater perfectus aliquam perfectione relativa, qua Deitas perfecta non est. Et confirmatur, quoniam relatio aduenit essentiæ diuinæ nostro modo intelligendi; ergo perfectio relativa etiam ei aduenit: ergo in tota perfectione essentiæ non contineatur formaliter perfectio relativa, quæ essentiæ iam perfectæ aduenit; ergo in

Patre consideramus aliquam perfectionem formalem extra conceptum essentiæ: non est igitur essentia tota perfectio Patris, sed essentia, & relatio simul; ergo perfectior est Pater quam essentia est. Et hæc est evidens demonstratio.

17. Probatur 4.

Sed probatur hoc ipsum assertum nostrum alio arguento: Omnis quippe perfectio, perficit subiectum secundum existentiam; ipsa enim existentia est ultima perfectio cuiuscumque perfectionis: sed in diuinis relationibus non sunt multæ existentie; ergo neque multæ perfectiones relatiæ. Cuius argumenti efficacia statim erit declaranda.

Denique plures perfectiones relatiæ, cum non sint finitæ mensuræ in Deo, erunt infinitæ; plura autem infinita ciudem rationis neq; intelligi quidem possunt. Quod probatur quidem à S. Tho-